
一般財団法人 経済広報センター
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金 546,718,131 412,282,354 134,435,777
　　　　未収金 66,955 11,334,035 △ 11,267,080
　　　　未収収益 8,646 78,776 △ 70,130
　　　　前払金 582,713 449,729 132,984
　　　　仮払金 101,972 42,700 59,272
　　　　立替金 11,571 10,194 1,377
　　　　前払費用 3,624 0 3,624
　　　　　　流動資産合計 547,493,612 424,197,788 123,295,824
　２．固定資産
　　（1）基本財産
　　　　　定期預金 500,648,400 500,648,400 0
　　　　　投資有価証券 20,018,000 20,196,000 △ 178,000
　　　　　　基本財産合計 520,666,400 520,844,400 △ 178,000
　　（2）特定資産
　　　　　退職給付引当資産 141,428,265 157,885,825 △ 16,457,560
　　　　　減価償却引当資産 38,947,497 28,940,075 10,007,422
　　　　　特別積立資産 200,000,000 200,000,000 0
　　　　　事務所改修積立資産 53,998,442 46,920,642 7,077,800
　　　　　事務機器拡充積立資産 32,766,631 29,589,331 3,177,300
　　　　　　特定資産合計 467,140,835 463,335,873 3,804,962
　　（3）その他固定資産
　　　　　建物 10,620,917 13,391,949 △ 2,771,032
　　　　　什器備品 16,651,664 15,387,019 1,264,645
　　　　　ソフトウェア 3,098,643 5,892,648 △ 2,794,005
　　　　　電話加入権 1,000 1,000 0
　　　　　長期前払費用 13,286 0 13,286
　　　　　　その他固定資産合計 30,385,510 34,672,616 △ 4,287,106
　　　　　　固定資産合計 1,018,192,745 1,018,852,889 △ 660,144
　　　　　　資産合計 1,565,686,357 1,443,050,677 122,635,680

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金 33,558,675 32,622,809 935,866
　　　　未払消費税等 17,779,600 3,441,400 14,338,200
　　　　前受金 660,000 660,000 0
　　　　預り金 865,583 694,531 171,052
　　　　賞与引当金 11,473,952 12,689,281 △ 1,215,329
　　　　　　流動負債合計 64,337,810 50,108,021 14,229,789
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金 143,539,558 159,417,198 △ 15,877,640
　　　　　　固定負債合計 143,539,558 159,417,198 △ 15,877,640
　　　　　　負債合計 207,877,368 209,525,219 △ 1,647,851

Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 50,000,000 ) ( 50,000,000) ( 0 )
　２．一般正味財産 1,307,808,989 1,183,525,458 124,283,531
　　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 470,666,400 ) ( 470,844,400) ( △ 178,000 )
　　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 325,712,570 ) ( 305,450,048) ( 20,262,522 )
　　　　　　正味財産合計 1,357,808,989 1,233,525,458 124,283,531
　　　　　　負債及び正味財産合計 1,565,686,357 1,443,050,677 122,635,680
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貸　借　対　照　表

２０２１年３月３１日現在

当 年 度 前　年　度 増　　減



一般財団法人 経済広報センター
（単位：円）

科　　　　目 当 年 度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（1）経常収益
　　　　①基本財産運用益 224,122 315,260 △ 91,138
　　　　　　基本財産受取利息 47,446 30,127 17,319
　　　　　　基本財産有価証券運用益 176,676 285,133 △ 108,457
　　　　②特定資産運用益 29,946 34,055 △ 4,109
　　　　　　特定資産受取利息 29,946 34,055 △ 4,109
　　　　③受取会費 501,867,226 521,237,830 △ 19,370,604
　　　　　　当年度会費 501,867,226 521,237,830 △ 19,370,604
　　　　④事業収益 81,102,663 86,078,040 △ 4,975,377
　　　　⑤雑収益 12,930 18,361 △ 5,431
　　　　　　受取利息 984 1,252 △ 268
　　　　　　雑収益 11,946 17,109 △ 5,163
　　　 経常収益計 583,236,887 607,683,546 △ 24,446,659
　（2）経常費用
　　　　①事業費
　　　　　　役員報酬 11,385,000 12,375,000 △ 990,000
　　　　　　給料手当 87,707,481 85,344,186 2,363,295
　　　　　　賞与引当金繰入額 7,608,734 8,482,243 △ 873,509
　　　　　　退職給付費用 2,153,398 2,648,596 △ 495,198
　　　　　　福利厚生費 16,606,097 16,845,837 △ 239,740
　　　　　　調査広報費 99,055,426 135,347,881 △ 36,292,455
　　　　　　会議費 9,935,649 29,296,320 △ 19,360,671
　　　　　　諸謝金 8,822,464 14,366,307 △ 5,543,843
　　　　　　旅費交通費 588,930 26,197,701 △ 25,608,771
　　　　　　通信運搬費 11,634,809 13,603,819 △ 1,969,010
　　　　　　図書資料費 4,662,166 5,596,902 △ 934,736
　　　　　　減価償却費 9,889,252 8,920,347 968,905
　　　　　　消耗什器備品費 6,875,663 1,757,609 5,118,054
　　　　　　消耗品費 1,443,454 2,081,805 △ 638,351
　　　　　　印刷製本費 28,126,693 29,877,136 △ 1,750,443
　　　　　　賃借料 51,532,800 51,541,746 △ 8,946
　　　　　　委託費 16,701,712 15,365,733 1,335,979
　　　　　　支払手数料 462,660 3,116,207 △ 2,653,547
　　　　　　租税公課 11,000 14,200 △ 3,200
　　　　　　雑費 21,207 599,022 △ 577,815
　　　　　　　事業費計 375,224,595 463,378,597 △ 88,154,002
　　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 5,865,000 6,375,000 △ 510,000
　　　　　　給料手当 33,784,822 31,352,633 2,432,189
　　　　　　賞与引当金繰入額 2,413,021 2,618,392 △ 205,371
　　　　　　退職給付費用 1,159,522 1,426,168 △ 266,646
　　　　　　福利厚生費 5,465,611 5,518,248 △ 52,637
　　　　　　会議費 1,319,911 3,604,845 △ 2,284,934
　　　　　　旅費交通費 315,768 216,267 99,501
　　　　　　通信運搬費 447,149 397,895 49,254
　　　　　　図書資料費 123,779 122,654 1,125
　　　　　　減価償却費 3,296,418 2,973,450 322,968
　　　　　　消耗什器備品費 2,085,864 457,541 1,628,323
　　　　　　消耗品費 136,052 178,799 △ 42,747
　　　　　　印刷製本費 305,459 243,712 61,747
　　　　　　修繕費 0 75,000 △ 75,000
　　　　　　賃借料 17,177,600 17,165,000 12,600
　　　　　　委託費 8,433,635 8,293,701 139,934
　　　　　　支払手数料 117,731 675,125 △ 557,394
　　　　　　租税公課 401,266 408,942 △ 7,676
　　　　　　雑費 573,953 581,328 △ 7,375
　　　　　　　管理費計 83,422,561 82,684,700 737,861
　　    経常費用計 458,647,156 546,063,297 △ 87,416,141
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 124,589,731 61,620,249 62,969,482
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２０２０年４月１日から２０２１年３月３１日まで

正味財産増減計算書



　　　　　基本財産評価損益等 △ 306,200 △ 390,100 83,900
　　　　　　基本財産評価損益 △ 306,200 △ 390,100 83,900
　　　　　評価損益等計 △ 306,200 △ 390,100 83,900
　　　　　当期経常増減額 124,283,531 61,230,149 63,053,382
　２．経常外増減の部
　（1）経常外収益
　　　 経常外収益計 0 0 0
　（2）経常外費用
　　　　　除却損失 0 44,845 △ 44,845
　　　　 　 什器備品除却損 0 44,845 △ 44,845
　　　 経常外費用計 0 44,845 △ 44,845
　　　　　当期経常外増減額 0 △ 44,845 44,845
　　　　　当期一般正味財産増減額 124,283,531 61,185,304 63,098,227
　　　　　一般正味財産期首残高 1,183,525,458 1,122,340,154 61,185,304
　　　　　一般正味財産期末残高 1,307,808,989 1,183,525,458 124,283,531
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　指定正味財産期首残高 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　指定正味財産期末残高 50,000,000 50,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 1,357,808,989 1,233,525,458 124,283,531
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一般財団法人　経済広報センター

１．重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法
その他有価証券
時価のあるもの

（2）固定資産の減価償却の方法
①有形固定資産

②無形固定資産

（3）引当金の計上基準
①賞与引当金

②退職給付引当金

（4）消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　定期預金 500,648,400 0 0 500,648,400
　　投資有価証券 20,196,000 20,128,200 20,306,200 20,018,000

520,844,400 20,128,200 20,306,200 520,666,400

　　退職給付引当資産 157,885,825 2,300,000 18,757,560 141,428,265
　　減価償却引当資産 28,940,075 12,000,000 1,992,578 38,947,497
　　特別積立資産 200,000,000 0 0 200,000,000
　　事務所改修積立資産 46,920,642 10,000,000 2,922,200 53,998,442
　　事務機器拡充積立資産 29,589,331 10,000,000 6,822,700 32,766,631

463,335,873 34,300,000 30,495,038 467,140,835
984,180,273 54,428,200 50,801,238 987,807,235

- 4 -

小　　　計

　基本財産

財務諸表に対する注記

期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定）を採用している。

定額法を採用している。

定額法を採用している。

職員等に対する賞与の支給に備えるため、当期に負担すべき支給見込額を計上している。

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当期末において発生し
ていると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は期末の要支給額に基づいて計算してい
る。

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜き方式を採用している。

科　　　目

　特定資産

小　　　計
合　　　計



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
　対応する額）

　　定期預金 500,648,400 ( 50,000,000 ) ( 450,648,400 ) -          
　　投資有価証券 20,018,000 -          ( 20,018,000 ) -          

520,666,400 ( 50,000,000 ) ( 470,666,400 ) -          

　　退職給付引当資産 141,428,265 -          -          ( 141,428,265 )
　　減価償却引当資産 38,947,497 -          ( 38,947,497 ) -          
　　特別積立資産 200,000,000 -          ( 200,000,000 ) -          
　　事務所改修積立資産 53,998,442 -          ( 53,998,442 ) -          
　　事務機器拡充積立資産 32,766,631 -          ( 32,766,631 ) -          

467,140,835 -          ( 325,712,570 ) ( 141,428,265 )
987,807,235 ( 50,000,000 ) ( 796,378,970 ) ( 141,428,265 )

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 47,143,757 36,522,840 10,620,917
什器備品 51,303,499 34,651,835 16,651,664
ソフトウェア 28,701,669 25,603,026 3,098,643

127,148,925 96,777,701 30,371,224

５．引当金の明細

６．退職給付関係
（1）採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として、退職一時金制度を採用している。

（2）簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表
（単位：円）

　現金預金退職給付引当金の期首残高 159,417,198
　現金預金退職給付費用 2,879,920
　現金預金退職給付の支払額 △ 18,757,560
　現金預金退職給付引当金の期末残高 143,539,558

（3）退職給付債務と貸借対照表に計上された退職給付引当金との調整表
（単位：円）（単位：円）

　現金預金退職給付債務 143,539,558
　現金預金退職給付引当金 143,539,558

（4）退職給付に関連する損益
（単位：円）

　現金預金簡便法で計算した退職給付費用 2,879,920
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合　　　計

科　　　目

科　　　目

　基本財産

小　　　計
　特定資産

小　　　計
合　　　計

　基本財産と特定資産および引当金明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省
略している。

附　属　明　細　書

（単位：円）
　　　　　　当期減少額

目的使用 その他
　　賞与引当金 12,689,281 11,473,952 12,689,281 0 11,473,952
　　退職給付引当金 159,417,198 2,879,920 18,757,560 0 143,539,558

当期末残高　　　科　　　目 当期増加額期首残高


